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ΕΚΘΕΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Με στόχο τη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών και την άμεση απόκριση σε συμβάντα στο κύριο οδικό δίκτυο του Νομού Αττικής, η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Έργων εγκατέστησε και λειτουργεί το σύστημα διαχείρισης της κυκλοφορίας. Μέσω αυτού, επιβλέπονται συνεχώς οι κυκλοφοριακές συνθήκες στους κεντρικούς δρόμους της Αττικής, λαμβάνονται μέτρα για την αντιμετώπιση έκτακτων συμβάντων (ατυχήματα, ακινητοποίηση οχημάτων, έργα στο δρόμο, εκδηλώσεις, κ.λ.π.) που δημιουργούν προβλήματα στην κυκλοφορία, ενώ παράλληλα ενημερώνονται οι οδηγοί σχετικά με τις τρέχουσες κυκλοφοριακές συνθήκες.

Το Σύστημα αυτό αποτελείται από το Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας του Υ.ΠO.ME.ΔI. και από διάφορες συσκευές που έχουν εγκατασταθεί κατά μήκος βασικών οδικών αρτηριών (συστήματα μέτρησης της κυκλοφορίας, συστήματα ελέγχου κυκλοφορίας, φωτεινοί σηματοδότες, ηλεκτρονικές πινακίδες για την παρουσίαση μηνυμάτων σχετικών με την κυκλοφορία, κ.λ.π.).

Στο Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας, συγκεντρώνονται τα κυκλοφοριακά στοιχεία που λαμβάνονται από τα συστήματα μέτρησης και ύστερα από κατάλληλη αξιολόγηση:

α)
αποστέλλονται μηνύματα στις ηλεκτρονικές πινακίδες για να πληροφορηθούν οι οδηγοί τις τρέχουσες κυκλοφοριακές συνθήκες, τα έκτακτα συμβάντα στη διαδρομή που κινούνται, καθώς και προβλεπόμενους χρόνους διάνυσης ορισμένων επιλεγμένων διαδρομών στη συγκεκριμένη χρονική στιγμή,

β)
γίνονται παρεμβάσεις στη ρύθμιση των φωτεινών σηματοδοτών,

γ)
ενημερώνονται οι αρμόδιες Υπηρεσίες (Υπηρεσίες συντήρησης οδών, ΕΚΑΒ, Τροχαία, Πυροσβεστική κ.λ.π.) σε περιπτώσεις όπου απαιτείται η επέμβασή τους για να αντιμετωπίσουν το συμβάν (ατυχήματα, βλάβη οδοστρώματος, εμπόδια στην κυκλοφορία κ.λ.π.)

Σε τακτά χρονικά διαστήματα θα γίνεται συνοπτική παρουσίαση στατιστικών στοιχείων των κυκλοφορικών δεδομένων στην παρούσα ιστοσελίδα. Πίνακες με σχετικά στοιχεία για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2009 παρουσιάζονται στη συνέχεια.

1. Κατανομή Μηνυμάτων Αναγγελίας Γεγονότων ανά Μήνα και ανά Γεγονός

	Μήνας
	Αριθμός

Μηνυμάτων
	Ατυχήματα
	Έκτακτη

Κυκλοφοριακή

Συμφόρηση
	Πορείες
	Έργα
	Βλάβες

οχημάτων
	Άλλα

Έκτακτα

γεγονότα
	Καιρικά

Φαινόμενα

	Ιαν – 09
	504
	32%
	8%
	13%
	5%
	29%
	10%
	3%

	Φεβ – 09
	513
	37%
	5%
	5%
	16%
	32%
	3%
	2%

	Μαρ – 09
	584
	40%
	3%
	9%
	14%
	26%
	6%
	2%

	Απρ – 09
	574
	34%
	7%
	6%
	20%
	26%
	7%
	0%

	Μαι – 09
	540
	28%
	6%
	9%
	20%
	30%
	7%
	0%

	Ιουν – 09
	585
	31%
	4%
	7%
	10%
	40%
	8%
	0%

	Ιουλ – 09
	574
	33%
	3%
	3%
	10%
	39%
	11%
	1%

	Αυγ – 09
	273
	32%
	1%
	2%
	20%
	31%
	14%
	0%

	Σεπ – 09
	355
	31%
	6%
	3%
	14%
	35%
	9%
	2%

	Οκτ – 09
	476
	33%
	2%
	5%
	11%
	36%
	12%
	1%

	Νοε – 09
	623
	34%
	3%
	10%
	14%
	31%
	7%
	1%

	Δεκ – 09
	666
	31%
	2%
	10%
	13%
	35%
	7%
	2%

	Σύνολο από

Οκτ-2004

έως

Δεκ-2009
	16698
	35%
	7%
	8%
	13%
	28%
	8%
	1%


2. Μεταβολές βασικών κυκλοφοριακών χαρακτηριστικών βασικών αρτηριών κατά τις ώρες αιχμής (μέση μεταβολή για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2009 σε σχέση με τους αντίστοιχους μήνες του 2008)

	Αρτηρία
	Διατομή
	Δήμος
	Κατεύθυνση
	Αρ. Λωρίδων
	Μεταβολές

Οκτωβρίου
	Μεταβολές

Νοεμβρίου

	
	
	
	
	
	Φόρτου
	Ταχύτητας
	Φόρτου
	Ταχύτητας

	Λ. Κηφισίας
	Καρέλλα
	Χαλανδρίου
	κέντρο
	3
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	Κηφισιά
	4
	-
	-
	-
	-

	Λ. Αθηνών
	Σπ. Πάτση
	Αθηναίων
	κέντρο
	3
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	Λ. Κηφισού
	3
	-
	-
	-
	-

	Λ. Κηφισού
	Π. Ράλλη
	Αγ. Ι. Ρέντη
	Λαμία
	4
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	Πειραιά
	4
	-
	-
	-
	-

	Λ. Αλεξάνδρας
	Πανόρμου
	Αθηναίων
	κέντρο
	2*
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	Λ. Κηφισίας
	2*
	-
	-
	-
	-

	Πανεπιστημίου
	Μπενάκη
	Αθηναίων
	κέντρο
	5
	-
	-
	-
	-

	Λ. Αμαλίας
	Βασ. Όλγας
	Αθηναίων
	κέντρο
	4
	-
	-
	-
	-

	Λ. Ποσειδώνος
	Αλίμου
	Ελληνικού
	κέντρο
	3
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	Γλυφάδα
	3
	-
	-
	-
	-


* Δεν έχουν ληφθεί υπόψη οι λωρίδες αποκλειστικής κυκλοφορίας Μ.Μ.Μ. (λεωφορειολωρίδες)

	Αρτηρία
	Διατομή
	Δήμος
	Κατεύθυνση
	Αρ. Λωρίδων
	Μεταβολές

Δεκεμβρίου

	
	
	
	
	
	Φόρτου
	Ταχύτητας

	Λ. Κηφισίας
	Καρέλλα
	Χαλανδρίου
	κέντρο
	3
	-
	-3%

	
	
	
	Κηφισιά
	4
	-
	-3%

	Λ. Αθηνών
	Σπ. Πάτση
	Αθηναίων
	κέντρο
	3
	-
	-

	
	
	
	Λ. Κηφισού
	3
	4%
	-

	Λ. Κηφισού
	Π. Ράλλη
	Αγ. Ι. Ρέντη
	Λαμία
	4
	-
	-

	
	
	
	Πειραιά
	4
	-
	-

	Λ. Αλεξάνδρας
	Πανόρμου
	Αθηναίων
	κέντρο
	2*
	-
	-

	
	
	
	Λ. Κηφισίας
	2*
	4%
	-5%

	Πανεπιστημίου
	Μπενάκη
	Αθηναίων
	κέντρο
	5
	-
	-

	Λ. Αμαλίας
	Βασ. Όλγας
	Αθηναίων
	κέντρο
	4
	6%
	-4%

	Λ. Ποσειδώνος
	Αλίμου
	Ελληνικού
	κέντρο
	3
	-
	-4%

	
	
	
	Γλυφάδα
	3
	-
	-


* Δεν έχουν ληφθεί υπόψη οι λωρίδες αποκλειστικής κυκλοφορίας Μ.Μ.Μ. (λεωφορειολωρίδες)

3. Στατιστικά Στοιχεία Χρόνων Διάνυσης Διαδρομών (Οκτώβριος, Νοέμβριος, Δεκέμβριος 2009)*

	Διαδρομή
	Μήκος

Διαδρομής

(μέτρα)
	Στατιστικά στοιχεία χρόνων διαδρομής

	
	
	Ελάχιστο

(λεπτά)
	μέγιστο**

(λεπτά)
	ώρα αιχμής
	εκτός ώρας αιχμής

	
	
	
	
	μέσος όρος

(λεπτά)
	Τυπική

απόκλιση
	μέσος όρος

(λεπτά)
	Τυπική

απόκλιση

	Λ. Κηφισού – προς Πειραιά

Από Μεταμόρφωση έως Λ. Αθηνών
	12750
	8
	48
	30.2
	10.5
	12.2
	6.8

	Λ. Αθηνών – προς Δαφνί

Από Μητροδώρου έως Δάσος Χαϊδαρίου
	5500
	6
	38
	6.7
	2.7
	6.2
	2.3

	Λ. Κηφισίας – προς κέντρο

Από Κατεχάκη έως Πεδίο του Άρεως
	4650
	10
	35
	16.1
	4.6
	10.7
	2.0

	Πειραιώς – προς κέντρο

Από Χαμοστέρνας έως πλ. Ομόνοιας
	3500
	7
	33
	9.4
	3.9
	7.5
	2.0

	Λ. Συγγρού – προς κέντρο

Από Λαγουμιτζή έως Πλ. Συντάγματος
	2600
	5
	24
	11.9
	5.5
	6.4
	3.1


* Δεν συμπεριλαμβάνεται η εορταστική περίοδος των Χριστουγένων

**  Αφορά χρόνους που παρουσιάζονται κατά τη διάρκεια συμβάντων

4. Επίκαιρο Θέμα Κυκλοφοριακού Ενδιαφέροντος

Βελτίωση λειτουργίας οδικού τμήματος Λ. Ποσειδώνος (Έλλης-Δέλτα Φαλήρου)


Για την καλύτερη εξυπηρέτηση της κυκλοφορίας οχημάτων, παράλληλα με τη βέλτιστη δυνατή εξυπηρέτηση των πεζών μελετήθηκε η βελτίωση λειτουργίας των φωτεινών σηματοδοτήσεων του οδικού τμήματος Λ. Ποσειδώνος από την οδό Έλλης έως και το ύψος του Δέλτα Φαλήρου. 


Στόχος ήταν η κατά το δυνατόν βελτίωση του συντονισμού των φωτεινών σηματοδοτών, σε συνδυασμό με τη μείωση ή και την εξάλειψη αν είναι δυνατόν του χρόνου αναμονής των πεζών στη νησίδα στις σηματοδοτούμενες διαβάσεις. Το εγχείρημα ήταν σύνθετο και δύσκολο λόγω του ότι οι δύο επιδιώξεις είναι συνήθως αντικρουόμενες.


Στις σηματοδοτούμενες διασταυρώσεις πραγματοποιήθηκαν τροποποιήσεις στα σηματοδοτικά προγράμματα για τους εξής λόγους:


Στον κόμβο Ποσειδώνος-Αφροδίτης μεριμνήθηκε η εξυπηρέτηση αυξημένης ζήτησης της αριστερής στροφής προς Αφροδίτης (κατεύθυνση προς Γλυφάδα), ώστε να μειωθεί η ουρά αναμονής της,  καθώς «υπερχείλιζε» στον ανάντι κόμβο, με ταυτόχρονη μέριμνα για το συντονισμό του συνολικού τμήματος. Σε δεύτερο στάδιο περιλαμβανόταν εκπόνηση  νέων σηματοδοτικών προγραμμάτων με παράλληλη τροποποίηση της γεωμετρικής διαμόρφωσης του κόμβου Λ. Ποσειδώνος-Αφροδίτης. Η νέα διαμόρφωση παρέχει τη δυνατότητα μείωσης του αριθμού των φάσεων στον κόμβο, εξυπηρέτησης της κίνησης των πεζών σε προστατευόμενη φάση και με δυνατότητα διέλευσης της Λ. Ποσειδώνος ενιαία, χωρίς αναμονή στην κεντρική νησίδα, καθώς και εξυπηρέτησης της αριστερής στροφής (προς οδό Αφροδίτης).


Στον κόμβο Ποσειδώνος-Παρθενώνος εξυπηρετήθηκαν οι πεζοί σε ενιαία φάση χωρίς αναμονή στην κεντρική νησίδα.


Στον κόμβο Ποσειδώνος-Αχιλλέως παρατηρήθηκε ότι κατά τις ώρες αιχμής σχηματίζεται ουρά οχημάτων στην περιοχή διέλευσης τραμ (στη διάρκεια της πράσινης φάσης του), με αποτέλεσμα την δημιουργία καθυστερήσεων στη διέλευσή του από τη συγκεκριμένη διασταύρωση, με ανάσχεση της κυκλοφορίας των οχημάτων και στις δύο κατευθύνσεις της Λ. Ποσειδώνος. Η αλλαγή λειτουργίας των κινήσεων των πεζών από επενεργούμενη (με τη χρήση κομβίων) σε σταθερού χρόνου, συνέβαλε ώστε να να διατηρείται ο χώρος εμπλοκής του κόμβου «καθαρός» ώστε να εκτελούνται οι κινήσεις των οχημάτων και του τραμ απρόσκοπτα και να μειωθεί ο χρόνος αναμονής των πεζών.


Στον κόμβο Ποσειδώνος-Έλλης-Πικροδάφνης μελετήθηκε η εξυπηρέτηση των πεζών σε ενιαία φάση χωρίς αναμονή στην κεντρική νησίδα (η εφαρμογή αυτή θα γίνει σε επόμενη φάση).


Στους υπόλοιπους σηματοδοτούμενους κόμβους πραγματοποιήθηκαν τροποποιήσεις στους χρόνους έναρξης των φάσεων της αρτηρίας για τη βελτίωση του συντονισμού.



Οι παραπάνω παρεμβάσεις στη φωτεινή σηματοδότηση της αρτηρίας εφαρμόστηκαν από το Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας (ΚΔΚ).


Από παρατηρήσεις μέσω του συστήματος εποπτείας της κυκλοφορίας του ΚΔΚ παρατηρήθηκε σαφής βελτίωση της κυκλοφορίας, καθώς και εμφανής βελτίωση στην εξυπηρέτηση των πεζών.


Σε επόμενο στάδιο το ΚΔΚ θα προχωρήσει στη μελέτη του οδικού τμήματος της Λ. Ποσειδώνος στο τμήμα από Έλλης έως Άγιο Κοσμά για την καλύτερη εξυπηρέτηση της κυκλοφορίας οχημάτων, καθώς και για τη βέλτιστη δυνατή εξυπηρέτηση των πεζών. Η εφαρμογή της μελέτης αυτής θα γίνει πάλι κατ’ αρχήν δοκιμαστικά από το ΚΔΚ ώστε να υπάρχει δυνατότητα εφαρμογής μικροτροποποιήσεων (fine tuning) μέσω του Κέντρου, μέχρι την οριστικοποίηση των τελικών προγραμμάτων φωτεινής σηματοδότησης.

5. Διάθεση κυκλοφοριακών στοιχείων του Κ.Δ.Κ. του Υπουργείου ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ.

Τα κυκλοφοριακά στοιχεία του ΚΔΚ, ιστορικά αλλά και δυναμικά (σε πραγματικό χρόνο) διατίθενται σε τρίτους έναντι τιμήματος υπέρ Ελληνικού Δημοσίου. Τα στοιχεία αυτά είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθούν για μελέτες αλλά και για ανάπτυξη τηλεματικών εφαρμογών πληροφόρησης χρηστών οδικού δικτύου, πλοήγησης κ.λ.π.

Ο τρόπος διάθεσης τους έχει καθορισθεί με σχετική Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ..Ε. (ΦΕΚ 600/Β’/15-5-06).
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